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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem interaktivní aplikace pro výuku matematiky, jež

by měla sloužit jako učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. Teoretická část prá-

ce se zaměřuje na vzdělávací metody a jejich vývoj, dále popisuje multimediální technolo-

gie a jejich implementaci do výuky, vycházející ze změny nastupující generace studentů.

Součástí teoretické části je analýza vzdělávacích aplikací. Praktická část popisuje návrh

aplikace, přičemž využívá všech získaných informací a znalostí z teoretické části.

Klíčová slova: vzdělávání, výuková aplikace, interaktivní aplikace, multimedia, iPad,

tablet, matematika

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the design of interactive application for teaching mathema-

tics which should be used as a textbook for elementary schools and grammer schools. The

theoretical part of the thesis is focused on educational methods and their development, then

describes multimedia technologies and their implementation to teaching based on the chan-

ge of incoming generation of students. The theoretical part also provides analysis of edu-

cational applications. The practical part describes the design of application making use of

all gained information and knowledges of theoretical part.

Keywords: education, educational application, interactive application, multimedia, iPad,

tablet, mathematics
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ÚVOD

Technologie dosahují obrovské rychlosti vývoje a vzniká zde otázka, jakým způsobem je

co nejefektivněji využít v různých oborech lidského života. V posledních letech se hodně

mluví o implementaci multimediálních technologií do výuky.

Ačkoliv využití počítačů ve školství je dnes zcela běžné, často není využit jejich potenciál

dostatečně smysluplně a efektivně. V mnoha školách je totiž realita taková, že pod využi-

tím počítačů se skrývá práce na počítači jednu hodinu týdně. S nastupující generací digi-

tálních studentů je třeba si uvědomit, že tradiční způsoby výuky jsou již překonané a je čas

na změnu. Tato generace studentů je natolik odlišná, že na ně nelze aplikovat stejné meto-

dy, které platily na dnešní dospělé generace. Současným dětem schází především motiva-

ce, což by právě jim blízké technologie, s jejichž pomocí by učení probíhalo, mohly změ-

nit.

Řeč je především o klasických papírových učebnicích a jejich možném nahrazení elektro-

nickými verzemi. Taková zásadní změna ve způsobu výuky by se v podstatě dala nazvat

revolucí ve školství. Vzhledem k tomu, jak dlouho již knihy existují v téměř stejné podobě,

se můžeme jen divit, že taková změna přichází až dnes. Bylo by téměř absurdní domnívat

se, že děti, jež vyrostly obklopeny technologií - televize, videohry, počítače, mobilní tele-

fony,…, je možné v dnešní době zaujmout obyčejnými papírovými učebnicemi. Řešením

je změna přístupu k výuce, jednoduše je potřeba nabídnout dětem takové učební pomůcky,

jež mají potenciál udržet jejich pozornost.

Mým záměrem proto bylo reagovat na současné technologické možnosti a navrhnout inter-

aktivní aplikaci, jež směřuje především k relativně novému médiu tabletů a iPadů.

V zásadě se však neomezuje pouze na tato média, ale může se spustit například na dnes již

často využívaných interaktivních tabulích. Aplikace je určená pro výuku matematiky na

základních školách a víceletých gymnáziích, konkrétně výuku dětí 6. ročníku. Obecně se

aplikace liší od klasických papírových učebnic svou interaktivitou, mohou obsahovat in-

teraktivní obrázky, zvuky, animace, videa, 3D objekty. Dotykové ovládání tabletů je při-

tom velmi jednoduché a vlastně nejpřirozenější způsob interakce.

Cílem aplikace je získat si žáky za pomoci interaktivity aplikace, vytvořit pro ně zábavněj-

ší formu výuky, při níž budou aktivněji pracovat, a celkově tak zefektivnit studium. Navíc
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se žáci touto formou seznámí s nejnovější technologií a budou tak lépe připraveni pro ži-

vot.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části zkoumám tra-

diční výukové metody a cíle, přičemž se postupně dostávám k těm inovativním metodám

využívajících multimedia ve výuce. Na to navazuji představením multimediálního zařízení

tabletu / iPadu a průzkumem aplikací právě pro toto médium. V praktické části se zaměřuji

na návrh vlastní aplikace. Určuji cíle a popisuji samotný průběh navrhování aplikace – od

struktury, obsahu až po vizuální styl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ

„Pod pojmem vzdělávání rozumíme samotný proces vzdělávání se. Výsledkem vzdělávání

je potom vzdělání, jakožto vybraný a uspořádaný soubor poznatků, duchovních hodnot

apod., jimiž se naplňuje myšlení těch, kterým se vzdělání dostává. Vzdělání se promítá do

vnitřních kvalit projevujících se v osobnosti, což nazýváme vzdělaností.“ [1]

1.1 Výukové cíle

Celý proces efektivní výuky závisí na tom, do jaké míry jsou schopni pedagogové splnit

předem stanovené výukové cíle. Proto je jejich správné vymezení velmi důležité. Výukový

cíl představuje množství změn na žákovi z hlediska kvalitativního a kvantitativního. To

znamená získání stanovených vědomostí, znalostí, dovedností, ale také osobnostních kva-

lit, postojů a hodnot.

Výukové cíle lze dělit na [1]:

• poznatkové (vzdělávací) - kognitivní oblast

• operační (výcvikové) - psychomotorická oblast

• hodnotové (postojové) - afektivní oblast

Při určování cílů výuky se využívá tzv. taxonomie cílů, jež mají pomoci je přesně formu-

lovat. Co se týče kognitivní tedy vzdělávací oblasti, využívá se především taxonomie B. S.

Blooma z roku 1956, případně Niemierkova taxonomie z roku 1979.

Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů:

• Zapamatování – termíny, fakta

• Pochopení – porozumění termínům, jednoduchá interpretace

• Aplikace – použití abstrakcí a zobecnění

• Analýza – rozbor komplexní informace na prvky a části

• Syntéza – složení prvků a jejich částí do nového celku

• Hodnocení – posouzení materiálů, podkladů, metod a technik z hlediska účelu

podle kritérií

Podle Niemierkovy taxonomie existují dvě úrovně:

• Úroveň vědomostí
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- zapamatování

- porozumění

• Úroveň dovedností

1.2 Výukové metody

Pojem metoda pochází z řeckého met-hodos čili doslova „za cestou“, obecně tedy znamená

cestu za něčím, postup k cíli. Jedná se o základní pojmy a pravidla každé vědy, soubor

všech metod pak nazýváme metodologií této vědy.

Ve spojitosti s výukou pak hovoříme o výukových metodách. Jejich prostřednictvím pro-

bíhají interakce mezi učitelem a žáky. „Výukové metody patří mezi základní didaktické

kategorie. Lze je definovat volně podle J. Maňáka (2003) jako uspořádaný systém vyučo-

vacích činností učitele a učebních aktivit žáka, který směřuje k dosažení výchovně-

vzdělávacích cílů.“ [2]

1.2.1 Vývoj

Výukové metody se vyvíjely a měnily v průběhu historie. Počáteční výukovou metodou,

jež vznikala společně s vývojem lidské společnosti, bylo napodobování. Jednalo se přede-

vším o předávání zkušeností a dovedností mladé generaci v rámci vykonávání určité čin-

nosti. Vznik řeči měl za následek potlačení tohoto způsobu výuky, hlavním zdrojem přeno-

su informací a dovedností se stalo nejprve slovo mluvené, poté psané. Informace a znalosti

se předávaly z generace na generaci verbálně tedy vyprávěním. Co se týče psaného proje-

vu, psalo se nejprve na hliněné destičky, papyrus, papír případně tabuli. Revolucí ve způ-

sobu přenosu informací ovšem představoval vynález knihtisku. Ten umožnil masové šíře-

ní tištěných knih vedoucí během několika století k využívání knih respektive učebnic ve

školství. Doposud však převládá pasivita žáků při vyučování, což se začíná měnit na pře-

lomu 19. a 20. století. Pozornost se obrací spíše na vlastní praktickou činnost žáků. 50. léta

minulého století přináší tzv. vědecko-technickou revoluci, na přenosu informací se vý-

znamně podílí právě technika.

Podle Thomase Alva Edisona, velmi plodného vynálezce, měl film otřást dosavadními

vzdělávacími metodami. „Kinematografie je předurčena k tomu, aby revolučním způsobem

změnila náš vzdělávací systém. Během několika let do značné míry, ne-li úplně, nahradí

učebnice.“ Thomas Alva Edison 1922. Podobné názory se objevovaly s vynálezy, jako byl

[…]


pomocí tlačítka opakovat.

Vytvořila jsem 4 ukázkové typy testů, na kterých ukazuji typy příkladů a různé způsoby

interakce - vyplnění odpovědi:

– přesouvání tlačítek na správné místo

– vyplnění odpovědi pomocí miniklávesnice

– vyznačení číselné hodnoty do daných tvarů

• Test 1 – Na číselné ose jsou vyznačeny body A, B, C, D. Úkolem ve spodní části je

na základě číselných hodnot těchto vyznačených bodů přiřadit k A, B, C, D tlačítka

se stejnými čísly zapsanými slovy.
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Obrázek 28: Test 1

• Test 2 – Úkolem ve spodní části je na základě číselných hodnot vyznačených bodů

na ose zapsat k A, B, C, D správná čísla pomocí miniklávesnice.

Obrázek 29: Test 2

• Test 3 – Úkolem tohoto testu je na základě číselných hodnot vyznačených bodů na

ose zvýraznit odpovídající počet polí do daných tvarů.
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Obrázek 30: Test 3

• Test 4 – Úkolem je opět zapsat k A, B, C, D správná čísla pomocí miniklávesnice,

tentokrát na základě číselných hodnot vyznačených do tvarů.

Obrázek 31: Test 4

Testy ukazují pouze základní principy, které mohou být dále doplňovány příp. obměňová-

ny. Místo číselné osy může na stejném principu fungovat např. graf, tvary mohou být na-

hrazeny jinými.
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6.6 Vizuální styl

Snažila jsem se co navíce přiblížit dnešní generaci dětí a nabídnout jim prostředí pro učení,

které jim bude blízké a bude pro ně atraktivní. Inspiraci jsem hledala u současných animo-

vaných filmů a počítačových her, které jsou dětem tolik blízké. Dnešní děti už jednoduše

neocení jednoduchou animaci, 2D obrázky, jsou zvyklí na 3D efekty, na kterých v podstatě

vyrostly. Proto pro mě tato cesta představovala jasné řešení.

Celou aplikaci provází zelená příšerka – jakýsi maskot, který má celé řešení spojit v jeden

celek, také zpestřit a dát aplikaci jednoznačně zapamatovatelný vzhled. Maskot se objevuje

v ikonce a v logu aplikace, jeho přítomností však nechci přespříliš plýtvat a obtěžovat jím

uživatele. Objevuje se v menu, kde občas jen „vykoukne“ a dále ohlašuje, když uživatel

udělá chybu v testu a při závěrečném zhodnocení testu.

Co se týče barevnosti, chtěla jsem se vymanit z časté zvýrazňovací barevnosti papírových

učebnic – červená a modrá a najít zajímavou - ne tolik klasickou barevnost pro matemati-

ku. Proto jsem zvolila přírodní barvy – paletu od světle žluté až po hnědou. Matematika je

pro studenty jedním z těch obtížnějším předmětů a obecně nebývá moc oblíbená. Barev-

nost by měla podpořit dojem přívětivosti a měla by zpříjemnit učení tohoto náročného

předmětu. Výrazně zelený maskot pak tvoří kontrast k této barevnosti.

Příklady uvnitř aplikace jsou pak hodně barevné, proto je navigace řešena velmi minima-

listicky. Navigační panel je černý a navigační prvky a text se pohybuje od šedohnědé bar-

vy až po bílou v závislosti na důležitosti.

Zvolený font je Helvetica Neue LT Com a jeho řezy medium a bold, což je font často pou-

žívaný pro Apple produkty.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá výukovými metodami a možnostmi současných multime-

diálních technologií pro výuku. Snahy využívat technologie ve výuce vychází z měnícího

se světa, lidí, zejména nastupující generace dětí, jež bývá nazývána digitální generací. Tato

generace je natolik odlišná, že ji již nelze, stejně efektivně jako dřív, učit tradičními způ-

soby. Digitální děti svět bez technologií nezažily, a proto je berou jako samozřejmost. A

takovým způsobem je potřeba k nim přistupovat. Aby bylo studium efektivní, musí se ško-

la zamyslet nad tím, v jaké formě předkládat studentům učivo a jaké výukové metody zvo-

lit.

Výzkumy předpovídají, že s rozvíjejícími se technologiemi se výuka bude stále více opírat

právě o technologická zařízení. Důležitosti tématu technologií ve výuce si je vědomo i

samo ministerstvo školství, které podporuje zavádění technologických zařízení, jako jsou

interaktivní tabule nebo netbooky do škol.

Řešení problému přizpůsobení výukových metod digitální generaci vidím ve využití iPadu,

který představuje velmi silný nástroj pro výuku, jen je nutné efektivně využít jeho potenci-

álu. Zde se však dostáváme k problému, který se snažím vyřešit, a tím jsou interaktivní

učebnice – tedy aplikace do těchto zařízení. Na trhu jednoduše téměř žádné nenajdeme.

Cílem této práce bylo navržení aplikace, která dokáže využít všech možností, které iPad

poskytuje. Nejen že plní funkci klasické učebnice, nabízí mnoho funkcí a obsahu, jimiž

sráží papírové učebnice na kolena. Děti si získá především prostřednictvím interaktivity,

díky níž budou aktivní, učení je bude bavit a tím bude i efektivnější. Aplikace, obsahující

interaktivní hry, ilustrace, videa, animace, fotky, podněcuje ve studentech zájem, nadšení

z učení, motivuje je k poznávání nových věcí. Výsledný dojem podporuje atraktivní gra-

fické pojetí, které je blízké dnešním dětem.

Návrh tohoto řešení je vytvořen po průzkumu jak klasických papírových učebnic, tak do-

stupných výukových aplikací. Jeho obsah odpovídá učivu studentů 6. ročníku a vyhovuje

očekávaným výstupům. Návrh aplikace splňuje předem stanovené zadání a očekávané cíle

práce.
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