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Ivana Jozeková si pro návrh své aplikace stanovila nemalé cíle. Od začátku jí nešlo pouze o
převedení klasické papírové učebnice do elektronické podoby e-knihy. Chce maximálně
využít technologických možností dotykového tabletu, zejména interaktivity, umožňující
zaujmout studenta, který je zvyklý běžně vstřebávat řadu podnětů např. při sledování youtube,
hraní her apod. Hlavní posun od papírové učebnice má spočívat ve zatraktivnění nutného
učiva prostředky blízkými dnešním studentům, procvičování a testování nabytých vědomostí
spočívající v co nejvíce možné vizualizaci informací a ve využívání drobných interaktivních
hříček, animací apod. Je třeba zdůraznit, že jádrem práce není ani tak návrh uživatelského
rozhraní aplikace, jako celý její obsah (v popisu praktické práce je vše velmi pečlivě a
podrobně popsáno).

Architekturu aplikace se dle mého podařilo navrhnout tak, že její používání je jednoduché a
odpovídající popsaným potřebám. Může sloužit jako podpůrný nástroj pro učitele
vysvětlujícího novou látku (část Učivo), kde se využívá názorných příkladů – animované či
video sekvence a interaktivní ilustrace mají potenciál zaujmout a díky vizualizaci informací
být ve výkladu velmi názorné. Část Shrnutí je naopak záměrně textová a nutí studenta
abstrahovat získané vědomosti do práce s textem. Části Procvičování, Zajímavé úkoly a Test
podporují možnosti spolupráce učitele s žákem stejně jako samostatné studium a procvičování
získaných znalostí. Jako vysoce hodnotný prvek zpracovaných názorných příkladů a cvičení
vidím v použití reálných situací (nakupování, měření tělesné teploty apod.), u kterých je zcela
zřejmé praktické využití vyučovaných znalostí pro běžný život.

V rovině vizuální se ukázalo jako poměrně obtížné zadání spojit různé typy obrazů (ilustrace,
fotografie, videoukázky, texty, schémata a formulářové prvky pro procvičování a testování)
do jednoho harmonického celku. Sjednocujícím principem se stalo použití vhodně zvolené
barevné kombinace a zejména pak nalezení odpovídajícího stylu ilustrací, který v celkovém
řešení převažuje. Zde se autorka inspirovala estetikou blízkou animovaným filmům (studio
Pixar a další) – výrazná stylizace, prostorovost, práce se světlem, texturou, detailem blížící se
fotorealistickému obrazu. Zvolený styl svůj úkol sjednocovat různorodé typy vizuálního
obsahu splňuje dobře, jen se mi zpočátku zdál trochu podbízivý. Úspěšně ale balancuje na
přijatelné hranici estetických nároků a současnou generaci školáků jistě osloví. Samotné
uživatelské rozhraní využívá již zažitého vizuálního stylu ovládání „applovských“ aplikací a
je viditelné jen tolik, kolik je třeba.

Domnívám se, že cílů, které si Ivana Jozeková stanovila, dosáhla. Její aplikace je dle mého
atraktivní, využívá plně možností dotykového tabletu a jsem přesvědčen, že současná
generace by takový způsob učení matematiky přijala a věřím, že by si jej i oblíbila. Navržené
řešení navíc nabízí rámec dobře použitelný i pro případ jiných předmětů, než je jen
matematika.

Na závěr chci ještě vyzdvihnout velkou pracovitost, samostatnost a vnitřní motivaci, se kterou
Ivana k práci přistupuje (nejen diplomové, ale v průběhu celého studia). Z každé konzultace
nad jejími návrhy vzniká řada podnětů, kterými se zabývá, zpracovává a posouvá tak svůj
projekt důsledně z týdne na týden k vytyčenému cíli. Pro každého pedagoga je vedení
takovéhoto studenta potěšením.

Mě je potěšením této práci navrhnout nejvyšší hodnocení – A – výborně.
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